
RESUMÉ 

K O N F E S I O N A L I Z A C E V E V Ý C H O D N Í E V R O P Ě 
V 1 7 . S T O L E T Í . P O Z N Á M K Y K D O S A H U V Ý Z K U M N É H O 

P R O J E K T U 

Stefan Plaggenborg 

Článek sleduje, zda je strukturněhistorický interpretační koncept konfesionalizace 
použitelný pro dva z typologického hlediska zdánlivě nesrovnatelné případy Čech 
a Moskvy v 17. století. Soustřeďuje se na problém náboženství, konfesionalizace 
a modernizace a z nedostatku přípravných historických prací ponechává z větší 
části stranou spornou sociální disciplinách Společným jmenovatelem je silný státně 
intervenční aspekt konfesionalizace zahrnující i násilí. V Čechách představovala 
(katolická) konfesionalizace strategii brzdy pro modernizaci téměř ve všech obla
stech, naproti tomu (ortodoxní) starověrci v Moskevské říší po schizmatu už exi
stující modernizační impulzy ještě zesilovali. V Moskvě byly konexe náboženství 
a modernizace silnější než v pobělohorských Čechách. To trvalo až do dob časově 
vzdálených tolerančních zákonů. Článek na závěr odůvodňuje kritický, ale ne úplně 
odmítající - jak je tomu v novějších kulturních dějinách běžné - pohled na kon-
fesionalizaci. 

O H R A N I Č E N Í C E S T O U S B L Í Ž E N Í : Ú V A H Y K E 
K O S T E L N Í M S T A V B Á M A M A L Í Ř S T V Í V P R A Z E 

V D O B Ě K O N F E S I O N A L I Z A C E 

Kai Wenzel 

Autor rozvíjí úvahy ke změněnému pohledu na funkci kostelních staveb a jejich 
výzdoby v době konfesionalizace. Na příkladu luteránského Chrámu Nejsvětější 
Trojice na pražské Malé Straně ukazuje, že architektonická podoba kostelní stavby 
mohla být těsně spjata s náboženskopolitickými úmysly stavebníků. Srovnání 
s poutním kostelem sv. Marie ve Staré Boleslavi zbudovaného podle podobného 
plánu ukazuje, že na architektonické vzory konkurenčního náboženství bylo bez
prostředné reagováno. Všeobecně se dá o protestantských a katolických kostelních 
stavbách před třicetiletou válkou konstatovat, že se chrámy Páně soupeřících 
náboženství ve svých prostorových formách a architektonických prostředcích do 
velké míry sblížily. Tyto podobné stavební formy je ovšem třeba interpretovat jako 


